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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala proto, že zima a lyžování pro mě hodně znamená.

Lyžovat jsem se začala učit ve 2,5 letech a přivedli mě k němu rodiče. K závodění na lyžích

jsem dostala velkou náhodou, jelikož ani jeden z rodičů závodně nelyžoval. Do oddílu SK

Špičák mě přivedli Kadlecovi. Tou dobou se starali o vlek, kde jsem se učila lyžovat.

Aktivně závodnímu lyžování se tedy věnuji od 6 let. Veškerý volný čas i všechny víkendy,

když napadne sníh a je možné lyžovat, trávím na horách, šumavském Špičáku a Javoru,

kde trénujeme.

Nyní 7 rokem učím děti lyžovat. Některé z nich se už zúčastnily závodů. Tato práce

mě velmi baví a naplňuje. Také jsem ráda, že své zkušenosti ohledně trénování dětí mohu

předávat dál. Nyní jsem dostala nabídku dělat trenérku ve Ski teamu Budweis. Proto

výběr tématu bakalářské práce byl jednoznačný.
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2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnutí a realizace průpravných cvičení ve

specializované průpravě sjezdového lyžování v tréninkovém procesu přípravek.

Na základě stanoveného cíle jsem si vytyčila tyto úkoly:

 návrh průpravných cvičení

 realizace v zimní přípravě

 úprava na základě realizace – diferenciace dle osobnosti dětí
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 TECHNIKA

3.1.1 STANOVENÍ POJMU

„Pod pojmem sportovní technika se rozumí ponejvíce z praxe odvozený postup,

který určuje, jak co nejúčelněji a co nejekonomičtěji řešit určité pohybové úkoly. Technika

dané sportovní disciplíny přitom odpovídá takzvanému ideálnímu motorickému typu,

který ovšem může obdržet při zachování svých charakteristických pohybových znaků

modifikaci odpovídající individuálním předpokladům.“ (CHEVALIER 1998)

3.1.2 TRÉNOVANOST FUNKČNÍ TECHNIKY

„Cesta ke sportovně technické dokonalosti je ovlivněna v prvé řadě výchozí úrovní

techniky a pohybové zkušenosti. Přitom se ukazuje, že koordinačně lépe připravení

sportovci se rychleji naučí správné sportovně technické provedení, než ti, kteří disponují

menším pohybovým repertoárem a tím také omezeným koordinačním základem. Proto by

se mělo již velmi brzy pracovat na rozšiřování pohybového repertoáru, na vytváření

základů technik a na neustálém zlepšování fyzických faktorů výkonnosti. Také je důležité

zmenšit riziko, či úplně zamezit rizika sportovních úrazů, když je sportovec fyzicky

technicky kvalitně připravený na danou disciplínu. U dětí je důležitá pohybová

všestrannost a pohybový luxus.“ (CHEVALIER 1998)

3.1.3 ETAPA POUŽITÍ TECHNIKY

ETAPA MNOHOSTRANNÉHO ROZVOJE

„Zde stojí v popředí rozšiřování koordinačních schopností, pohybového

repertoáru, pohybové zkušenosti a získávání základních technických dovedností.“

ETAPA VARIABILNÍ PŘÍPRAVY

V popředí přípravy stojí přibývající zjemňování sportovní techniky, které je ve

spojení s všeobecnou fyzickou přípravou sportovce.

ETAPA DIFERENCOVANÉ PŘÍPRAVY

Zde v této etapě dominuje vytváření optimální, bezchybné a zautomatizované

techniky, přizpůsobené individuálním možnostem sportovce. (CHEVALIER 1998)
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3.1.4 KRITÉRIA A ZNAKY SPORTOVNÍ TECHNIKY

„V technickém tréninku jde o to, aby se stávající hodnota umění přibližovala jeho

chtěné hodnotě. Přitom se musí chtěné hodnoty podřizovat vývojovému stupni

sportovce. Tak je např. začátečník ještě tak málo technicky zformován, že jeho dráha, síla

a časování nemohou odpovídat úrovni špičkového borce. Na druhé straně již špičkový

sportovec mnohostranně vyvinul svůj osobní styl tak daleko, že další zlepšení výkonu lze

často dosáhnout jen tak, že jeho technika bude dále vyvíjena podle jeho individuální

výjimečnosti a nikoliv podle znaků, které jsou známy z porovnání s jinými špičkovými

sportovci.“ (CHEVALIER 1998)

3.1.5 FÁZE UČENÍ PŘI POUŽITÍ ZÁVODNÍ TECHNIKY

FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ A POCHOPENÍ

Úkolem této fáze je zprostředkovat první představy závodníka o celkovém

průběhu pohybu a dále vytvořit předpoklady předvedením i nácvikem základních

dovedností.

FÁZE ZÍSKÁVÁNÍ A UPEVŇOVÁNÍ

„Průběhy pohybů se nacvičují celostně, ale v redukovaných podmínkách, bez

formování znaků jednotlivých fází a dílčích pohybů. Cíl této fáze je podstatný program

techniky.“

FÁZE POUŽÍVÁNÍ A OBMĚŇOVÁNÍ

Stabilizovaný průběh pohybu bude dosažen především nácvikem v měnících se

situacích a v závodních podmínkách. Pedagogickým cílem je vysoká schopnost reakce a

přizpůsobení na každou situaci. Zároveň je důležité nacvičování vysoké pohybové citlivosti

a vnímavosti. Učební cíl a učební postup mají být stanoveny vědomě.

FÁZE TVOŘENÍ A DOPLŇOVÁNÍ

Průběh pohybu je zjišťovat odlišnost, která musí být individuálně dotvářena. Cílem

je umět v každé situaci, pod vlivem času, prostoru a síly, předvádět ty správné pohyby.

(CHEVALIER 1998)
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3.1.6 VLIVY PŮSOBÍCÍ NA LYŽAŘSKOU TECHNIKU

Obrázek 1 - Vlivy působící na lyžařskou techniku v naskenované tabulce

(CHEVALIER 1998 str. 10 – 11)

Faktory, které ovlivňují lyžařskou techniku, se dělí do dvou skupin.

První skupina je složena ze tří faktorů, které mohou být tréninkem a servisní

činností zpracovány a modifikovány. Jedná se o kondici, osobnost a materiál.

Druhá skupina naopak nemůže být cíleným tréninkem ovlivněna. Patří sem

biomechanika a morfologie. (CHEVALIER 1998)
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Nácvik techniky závodního lyžování je určen pouze pro dobře připravené lyžaře. Ti,

co již zvládli dokonale oblouky a základní rozšiřující pohybové dovednosti. Přechod do

vyšší etapy předpokládá úplné zvládnutí všech základních i rozšiřujících pohybových

dovedností nacvičovaných na standardizovaných vývojových úrovních nácviku techniky

sjezdových disciplín.

V etapě závodního sjezdového lyžování dále pokračuje zdokonalování techniky

všech nacvičených oblouků. I nejlepší závodníci se neustále snaží, abych jejich jízda byla

dokonalejší a ekonomičtější, aby byli na závodních tratích rychlejší než soupeři.

Nácvik zatáčení na lyžích je podřízen potřebám jednotlivých disciplín - sjezdu,

obřího slalomu, super obřího slalomu a slalomu. Každá z disciplín má svou specifiku.

Navzájem se disciplíny prolínají a doplňují. Nácvik jedné disciplíny znamená i částečně

zdokonalování ve druhé, třetí i čtvrté disciplíně. Například bez zvládnutí určité rychlosti při

nácviku sjezdu bychom obtížně nacvičovali techniku jízdy v super obřím slalomu, která

předpokládá zvládnutí oblouků v poměrně vysoké rychlosti a v různých sjezdových

postojích. Ale později se pokročilý, odrostlejší a hlavně zkušený závodník (od kategorie

juniorů, žáci jsou ještě univerzální) specializuje buď na rychlostní (sjezd, super obří slalom,

částečně obří slalom) nebo točivé disciplíny (slalom, obří slalom). To znamená, že se pak

trénink zaměřuje jen na jedno odvětví lyžařských disciplín.

Vycházíme z předpokladu, že střední oblouky, kterých se převážně používá

v obřím slalomu, mají pro nácvik techniky zatáčení nejoptimálnější časově prostorovou

charakteristiku. Proto vycházíme z nácviku středních oblouků podobně jako ve speciální

etapě.

Ve vrcholové etapě nacvičujeme všechny druhy oblouků (slalomových, sjezdových,

pro super bří slalom) potřebných pro úplné zvládnutí závodních tratí. Nácvik techniky


[…]


vyhnuli chybám a nezafixovali si je. Ušetří si tím spoustu své energie při přeučování

špatné techniky. Důležitá je taky názorná ukázka trenéra a umět správně poradit, jak se

zlepšit a odstranit chyby.

Na výsledcích a chuti do lyžování má z poloviny zásluhu trenér, který má

zkušenosti, autoritu, obdiv, umí navodit správnou atmosféru, povzbudit, poradit,

motivovat a chválit. Ví, jak na každého závodníka, každý závodník je jiný (souvisí vše

s psychikou a povahou). Jeden má rád na startu svůj klid a jiný zase potřebuje pořádně

vyhecovat a povzbudit fanděním ostatních. Důležitější je parta kamarádů kolem sebe a

radost z pohybů a úspěchů.

Už léta jezdíme lyžovat a trénovat do Německa na Arber. Kde jsou ideální

podmínky. Jak pro začátečníky, tak i zkušenější lyžaře. Máme možnost trénovat na černé

FIS sjezdovce. Kde se předem zamluví trať buď na obří slalom nebo slalom. Trénovat se

začíná na podzim. Pořádá se soustředění na ledovcích, kde se nejprve začínají děti po letní

pauze rozjíždět při volných jízdách a pomalu přecházet do tréninku v tyčích. V zimě (od

prosince do března) se trénuje na Arberu, nebo až jsou vhodné podmínky ke spuštění

areálu. Trénuje se převážně o víkendech, výjimkou jsou středy a prázdniny (pololetní,

jarní). Od podzimu se jezdí trénovat na ledovce.
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Názory závodního lyžování se občas oproti učení dětí v lyžařské škole rozchází.

K učení a trénování dětí na lyžích jsem se rozhodla, právě proto výuka v lyžařské škole

není vždy dokonalá. Ne každý instruktor v lyžařské škole má sám takové zkušenosti, aby

byl schopný výuky dětí na lyžích. Často mají jen několika hodinový kurz. S přístupem

k dětem je to další věc k zamyšlení.

Letos se mi skupinka dětí co do počtu zvětšila. Výsledky ve zlepšení techniky dětí

byly značně vidět pozorovací metodou rodičů. Jelikož jsem letos používala své ověřené a

osvědčení metody k trénování a učení dětí. Nyní ke konci lyžařské sezony jsem dostala

možnost trénovat tréninkovou skupinu dětí ve Ski teamu Budweis. Děti mají celý duben

volno a regeneraci. Od května začínají zase trénovat. Vypracovávám jim nyní roční

tréninkový plán. Dávám dohromady obsah a náplně „suchých“ tréninků neboli celé

přípravné období. Řeší se termíny letních soustředění a podzimních ledovců.

Právě proto jsem se bakalářské práci rozhodla uceleně sepsat, co vše obnáší zimní

průprava na svahu u malých závodníků.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo, navrhnout a realizovat průpravná cvičení ke

zdokonalení při tréninku závodního sjezdového lyžování v kategorii přípravka.

Tento cíl se, dle mého názoru, podařilo splnit. Věřím, že výsledné zpracování mé

bakalářské práce může být dále použito pro další trenéry spolupracující s dětmi.

Realizovala jsem navržená průpravná cvičení. Zaměřila jsem se také, na vše co souvisí

s tréninkem na sněhu. Úspěchy u dětí byly vidět již během sezony. Výsledky a zlepšení

dětí se na konci sezony ještě znásobily. Měla jsem možnost porovnávat děti i s ostatními

oddíly především na závodech. Věřím, že se mi daří zaujmout, motivovat a vylepšit

techniku dětí, co jsem tréninkovou skupinu měla možnost trénovat na lyžích. Také zpětná

vazba dětí je pro mě důležitá, že se mnou lyžují rádi a natěšení se ke mně vrací. Pro děti je

pohyb důležitý z více hledisek a právě lyže jsou ideální sport. Jelikož při lyžování mají děti

možnost trávit pohyb na čerstvém vzduchu v krásné zasněžené přírodě. Pro děti je také

důležitý kolektiv kamarádů kolem sebe pro rozvoj a zábavu. Čas s nimi strávený,

v neposlední řadě trénování přispívá k jejich výchově a zvykání si na určitý řád kázně a

chování.

Do budoucna bych dále všem kolem mě chtěla přispívat svými zkušenostmi a

pohledem na lyžování. Také doufám, že se ke mně děti budou dále vracet nadšené, jako

to bylo předchozí roky.

Nyní startuji svoji novou kariéru jako trenérka ve Ski teamu Budweis.
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7 RESUMÉ

7.1 ČESKY

Bakalářská práce, která se zabývá metodami trénováním sjezdového lyžování dětí.

V teoretické části bakalářské práce bude popsána nejmladší kategorie závodníků

přípravka, kde se dozvíme o charakteru věku dětí z psychologické a vývojové stránky.

Dále, co je to technika a biomechanika sjezdového lyžování, metodika, disciplína obří

slalom a také něco a výbavě a výstroji pro závodníka. V praktické části bude napsáno, co

vše obnáší trénink na sněhu. Součástí budou cviky na zdokonalení a odstranění chyb

v lyžování. A zmínka o závodech. Cílem této práce, je sepsat metody a poté použití metod

v praxi na mé tréninkové skupině dětí.

7.2 ENGLISH

The Bachelor´s thesis deals with the methods of the downhill skiing training for

children. In the theoretic part is described the preschool - the youngest category of skiers.

Here we get to know about the age of the children in the terms of psychology and

progress. Later we learn about the technics and biomechanics of the downhill skiing, the

methods, the Super-G discipline, and also something about the equipment of the skier. In

the practice part we hear about training in the snow. Big part of the thesis are

improvement exercises for ski perfection and for the mistakes elimination. We will touch

the race. The goal of this thesis is to put together the methods and then its application in

the practice – on my own group of children I train.
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