**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Kateřina Scheinherrová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Zařazení specializované přípravy pro sjezdové lyžování do tréninkového procesu přípravek.

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka závěrečné práce již několik let trénuje děti - přípravku - v oddíle sjezdového lyžování. Své zkušenosti a postup při nácviu a zdokonalování lyžařských dovedností sděluje touto prací.

V teoretické části se věnuje tématům související s částí praktickou - technika, závodní technika ve sjezdovém lyžování, působící vlivy na provedení, popis jednotlivých fází oblouku, materiální vybavení pro tuto věkovou kategorii, jejich charakteristiky vývojová, ale i přístup trenéra v práci s dětmi.

Praktická část je již věnována vlastním průpravných cvičením, jež autorka využívá při trénování na lyžích. Jednotlivá cvičení jsou rozdělena do kapitol podle lyžařské dovednosti, kterou by měly mladí závodníci v tomto věku osvojit. V každé kapitole je uvedena dovednost, dále chyba, kterou pomocí cvičení budou odstraňovat a popis činnosti i s fotografiemi pro názornost provedení. (jak v dětském provedení tak v provedení trenéra).

Součástí přípravy jsou další činnosti důležité pro přípravu na závod - nácviu startu a následné získání rychlosti, prohlídka trati slalomu - tyto činnosti jsou popsány v závěru praktické části.

Ze závěrečné práce plyne, že postup výuky v závodním sjezdovém lyžování není zásadně rozdílný od popisované metodiky pro běžnou populaci, ale odlišuje se v některých specifických dovednostech, technice projetí oblouku a úrovni lyžařských dovedností vzhledem k věku dětí v přípravce.

Výsledky trénování této věkové kategorie autorkou bylo oceněno a bylo jí nabídnuto placené místo trenéra v oddíle Ski teamu Budweis. Osobnost trenéra je většinou jeden z velmi důležitých faktorů v tréninku, zvláště pro nižší věkové kategorie.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
nejsou

V Plzni, dne 18.5.2014

*Hana Kolovská*
.....
podpis vedoucího práce